4

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 21 октября 2019 года                                                                                                № 31

О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области, утвержденное решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 12.02.2016 года № 2 (в редакции решений Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 10.03.2016 № 4,                от 22.02.2017 № 2, от 27.06.2017      № 15, от 06.09.2017 № 21, от 14.11.2017 № 26, от 08.02.2018 № 4, от 25.02.2019 № 3, от 03.04.2019 № 9)

В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации Совет депутатов Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области, утвержденное решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 12.02.2016 года № 2 (в редакции решений Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 10.03.2016 № 4, от 22.02.2017 № 2, от 27.06.2017 № 15, от 06.09.2017 № 21,               от 14.11.2017 № 26, от 08.02.2018 № 4, от 25.02.2019 № 3, от 03.04.2019 № 9)
следующие изменения:
1) в статье 1 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории муниципального образования (далее - МО) Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области определяются налоговые ставки, налоговые льготы, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы. В отношении налогоплательщиков-организаций определяется также порядок уплаты налога.»;
2) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок определения налоговой базы.
Налоговая база определяется в соответствии со статьей 391 Налогового Кодекса Российской Федерации.».
3) Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налогооблагаемой базы.

Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 5 (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.
Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет. Уведомление о выбранном земельном участке может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.
При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.
Форма уведомления утверждается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.».
4) пункт 3 статьи 7 признать утратившим силу;
5) в статье 9:
а) абзац третий подпункта 1 дополнить словами «(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)»;
б) абзац четвертый изложить в следующей редакции: «не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
6) в статье 11:
а) в пункте 5 слова «по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом» исключить;
б) в пункте 7 изложить в следующей редакции:
«В отношении земельного участка (его доли), перешедшего (перешедшей) по наследству, налог исчисляется начиная со дня открытия наследства.»;
в) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 настоящего Кодекса.
Формы заявлений налогоплательщиков-организаций и физических лиц о предоставлении налоговых льгот, порядок их заполнения, форматы представления таких заявлений в электронной форме, формы уведомления о предоставлении налоговой льготы, сообщения от отказе от предоставления налоговой льготы утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
В случае, если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий лиц, указанных в подпунктах 2-4, 7-10 пункта 5 статьи 5 настоящего Положения, и имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами.
В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц»;

г) пункт 9 признать утратившим силу;

д) дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:
«12. Орган, осуществляющий государственный земельный надзор, обязан в течение десяти дней со дня выдачи предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства, связанного с неиспользованием для сельскохозяйственного производства земельного участка, принадлежащего организации или физическому лицу на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, отнесенного к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах (за исключением земельных участков, указанных в абзацах четвертом и пятом подпункта 1 статьи 9 настоящего Положения), представлять в налоговый орган по субъекту Российской Федерации сведения о неиспользовании такого земельного участка для сельскохозяйственного производства.
При установлении органом, осуществляющим государственный земельный надзор, факта устранения указанного нарушения либо при отмене указанного предписания сведения об установлении такого факта либо об отмене такого предписания в течение десяти дней представляются в налоговый орган по субъекту Российской Федерации.
Форма, порядок ее заполнения, формат и порядок представления сведений, предусмотренных настоящим пунктом, в электронной форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, представляются также органом, осуществляющим государственный земельный надзор, в налоговый орган по его запросу в течение пяти дней со дня получения соответствующего запроса.
Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, представляются в налоговые органы бесплатно.

13. Уполномоченные высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или находящееся в его ведении учреждение, которые в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации осуществляют функции в сфере социальной защиты населения, обязаны представлять в налоговый орган по субъекту Российской Федерации сведения о физических лицах, имеющих трех и более  несовершеннолетних детей, ежегодно до 1 марта года, следующего за годом, за который представляются указанные сведения.
Форма, порядок ее заполнения, формат и порядок представления сведений, предусмотренных настоящим пунктом, в электронной форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, представляются также уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или находящимся в его ведении учреждением, которые в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации осуществляют функции в сфере социальной защиты населения, в налоговый орган по его запросу в течение пяти дней со дня получения соответствующего запроса.
Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, представляются в налоговые органы бесплатно.»;

7) статью 12 исключить.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сычевские вести» и размещению на официальном сайте Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в информационно- телекоммуникационной сети Интернет http://malc-sp.admin-smolensk.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования за исключением положений абзаца четвертого подпункта 1 статьи 9.
4. Положения абзаца четвертого подпункта 1 статьи 9 вступают в силу с 1 января 2020 года.

Глава муниципального образования
Мальцевского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области                                                  О.И. Семенова

image1.png